

Historyczna rewia w stolicy

Karwina, Trzyniec i Jabłonków defilują w dniu Święta Niepodległości przed Wodzem Naczelnym

Okryta w biało-czerwony strój Warszawa obudziła dnia wczorajszego dźwięki Pierwszej Brygady i marszów wojskowych. Orkiestry, kierujące się na trasę defilady krzyżowały ulice a dźwięki złocistych trąb wplatały się w majestatyczną ciszę miasta.

Ulice: Krakowskie Przedmieście, Nowy Świat, Aleje Ujazdowskie zakwitły przedziwnym żywopłotem ludzkich głów. Przystroili się szarymi wstęgami ludzkiej ciżby, na której wy-

rastały, niby fantastyczne kwiaty, sztandary organizacji i chorągwie cechów.

Kobiety, dzieci, starsi, młodzież, kto żyw, kto pamiętał pierwszy zryw Niepodległości przed laty dwudziestu i kto jeszcze wtedy nie żył, kto sam do zdobycia Niepodległości się przyczynił i kto nie był jeszcze do tego zdolnym, wszyscy, jak jeden wylegli na trasę defilady i oczekiwali, aż na horyzoncie ukażą się pierwsze oddziały dumnej polskiej Armii Narodowej...

mów i niesamowity grzmot oklasków. Słowa „brawo” giną w wołaniach „niech żyją”, mieszają się ze skandowanym „wiwat armia! Wiwat armia!” Entuzjazm rośnie z sekundy na sekundę. Gdy wreszcie pierwszy szereg rozpoczynających defiladę nowomianowanych podporuczników mija trybunę Pana Marszałka nad całą trasą nie słychać nic, jeno jeden wielki ogłuszający i niezrozumiały bliżej okrzyk mas. Młodzi podporucznicy, dzielni, uśmiechnięci, zdają się rozłukiwać asfalt ulicy i prostymi jak struna sznurkami przesuwają się przed Marszałkiem jakby tkali na szarej kanwie ulicy legendę o potęgę polskiego oręża.

we spontaniczne okrzyki, brawa i oklaski... i nadciągają w rozwinętym szyku ogorzałe wilki morskie, poprzedzane oddziałem nowomianowanych oficerów marynarki wojennej. Entuzjazm tłumów nie ma końca. Zdaje się zamieniać w ryk wód, w wicher sztormowy, który przybył z naszej strażą na Bałtyku hen aż z nad morza polskiego z potęgą naszej Gdyni...

Z kolei nadciągają warszawskie pulki piechoty: Dzieci Warszawy, i pułk Legii Akademickiej, a potem z poszumem ulanckich chorągiewek rozkołysanych na lancach nadciąga kawaleria. Polskie ulany, polscy szwoleżerzy witani przez lud stolicy rozradowanymi obliczami, w których nie widać nic jeno miłość dla armii...

(Dokończenie na str. 2-iej.)

Jedzie Naczelnny Wódz!..

W miarę zbliżania się godziny jedenastej wstęga ludzka, owijająca chodniki ulic, położonych na trasie defilady, zacieśnia się, pęcznieje, raz w raz kołysz się troską o utrzymanie kordonu, aż wreszcie zastęga w bezruchu, gdy od strony placu Zamkowego przejeżdża szereg aut, wiozących Marszałka Smigłego - Rydza, rząd i generalicję, z nabożeństwa w katedrze św. Jana na defiladę.

Okrzyk „Niech żyje”, jaki padł przed katedrą świętojańską leci przez ulice powielanym echem i zatrzymuje się dopiero na placu Wolności, tuż przed trybuną, na którą wstąpił Wódz Naczelnny, aby odebrać defiladę. Zatrzymał się i umilkł. Umilkł, aby pozwolić rozbrzmieć marszem do defilady orkiestrze batalionu stołecznego, jaka nadciąga już z oddali, rosnąc w oczach i potężniejąc kształtami i dźwiękiem.

Wilki morskie idą z wichrem

Za oddziałami podporuczników nadciągają szkoły podchorążych: piechoty, lotnictwa, inżynierii, sanitarki, potem rezerwa podchorążówek, a potem no-

Oddziały japońskie rozbite podczas ofensywy w prowincji Szansi

SZANGHAJ. Jak donosi komunikat chiński, ofensywa japońska, przedsięwzięta na wielką skalę w prowincji Szansi, nie powiodła się. Poniósłszy znaczne straty, Japończycy cofnęli się ku linii kolejowej. Dotkliwą porażkę poniosła kolumna japońska, operująca w górzystym U-tai-Szanie.

Po dłuższej walce oddziały japońskie zostały rozbite.

Chińczycy wzięli 151 jeńców, 5 dział polowych, 30 karabinów maszynowych i przeszło 300 karabinów. Zwycięstwo to bardzo podniosło Chińczyków na duchu.

W centralnych Chinach oddziały chińskie dokonywały przegrupowania wojsk, unikając walk z Japończykami, którzy skoncentrowali w okolicy Lulina bardzo znaczne siły.

Armia podporuczników w marszu

Godzina jedenasta — defilada rozpoczęta. Pan Marszałek Smigły-Rydz staje frontem do trasy, obok pana Marszałka I wiceminister Spraw Wojskowych gen. Gółuchowski, z prawej strony rząd panem wicepremierem Kwiatkowskim i ministrem Beckiem na czele, z lewej strony dyplomacja. Po prawej ręce Pana Marszałka, wzdłuż trybuny polska generalicja, a tuż za nią attachés wojskowi wszystkich państw akredytowanych przy rządzie

Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie.

Z oddali nadjeżdża wolno wojskowy samochód, w którym jedzie dowódca defilady gen. Trojanowski z adiutantem. Przejeżdżają przed trybuną Pana Marszałka, gen. Trojanowski salutuje, potem wysiada z auta, podchodzi do trybuny, melduje panu Marszałkowi rozpoczęcie defilady.

Orkiestra gra marsza, ale w tej samej chwili dźwięki jego zagłusza huraganowy okrzyk tłumów.

Synagogi płoną w Niemczech

Zajścia antyżydowskie po śmierci von Ratha

BERLIN. W związku ze śmiercią radcy legacyjnego ambasady Rzeszy w Paryżu von Ratha doszło w ciągu wczorajszego dnia w Berlinie i innych miastach niemieckich do wystąpień przeciwydowskich, które wyraziły się w podpaleniu synagog oraz niszczeniu sklepów i przedsiębiorstw żydowskich.

W związku z tym minister Propagandy dr. Goebbels ogłosił oświadczenie, w którym stwierdza, że wystąpienia antyżydowskie spowodowane zostały w dużym stopniu zamachem paryskim. Minister Goebbels wzywa do zaprzestania tej akcji zapowiadając, że odpowiedzialność na zamach paryski będzie wydanie nowych ustaw, regulu-

jących sytuację Żydów w Niemczech.

Również premier Goering wydał odezwę, zapowiadając ogłoszenie wkrótce nowych zarządzeń, normujących stosunek

Żydów do społeczeństwa niemieckiego. Ustawy te — jak słychać — mają iść znacznie dalej niż ustawy norymberskie i całkowicie odseparować Żydów od ludności niemieckiej.

Spisek przeciw Stalinowi

miał zorganizować Blücher ze swym zastępcą

MOSKWA. W stolicy sowieckiej kursuje pogłoska o sensacyjnym zwrocie w toczącym się śledztwie w sprawie marsz. Blüchera.

Według tej pogłoski komisarz bezpieczeństwa Jeżow, czuwający osobiście nad śledztwem wraz z sekretarzem osobistym Stalina — Malenko-

wem, zarządził konfrontację marsz. Blüchera z aresztowanym niedawno pierwszym zastępcą marsz. Woroszyłowa Fedko.

Podczas tej konfrontacji, która miała przebieg dramatyczny, Fedko miał przyznać się do zorganizowania spisku przeciwko Stalinowi wraz z marsz. Blücherem.

Projekt spisku miał powstać jeszcze w r. 1934, kiedy Fedko był na Dalekim Wschodzie zastępcą marsz. Blüchera.

Według innych pogłosek Blücher w dalszym ciągu nie przyznaje się do winy i odmawia kategorycznie składania jakichkolwiek zeznań.

Jak wynika z licznych wersji, krążących w Moskwie na temat sprawy Blüchera — został on obciążony zeznaniami innych dowódców, aresztowanych w związku z jego sprawą i że głównym świadkiem oskarżenia w jego sprawie jest Fedko.

Echa zamachu w Paryżu

Grynszpan oskarżony o morderstwo

PARYŻ. Sprawca zamachu na sekretarza ambasady niemieckiej Gruenspan, który pierwotnie oskarżony został o usiłowanie dokonania zabójstwa, będzie obecnie oskarżony o morderstwo. Prokurator ma doręczyć mu nowy akt oskarżenia w czasie przesłuchania, które ma się odbyć w przyszłym tygodniu.

Zwłoki sekretarza ambasady von Ratha po przeniesieniu z kliniki spoczywają w salonie ambasady niemieckiej, zamkniętej na kaplicę. Przy trumnie pełnią na zmianę straż dwaj urzędnicy ambasady.

Zwłoki młodego dyplomaty niemieckiego zostaną prawdopodobnie w sobotę przewiezione

do Niemiec, gdzie odbędzie się pogrzeb.

Ostre wystąpienie Lloyd George'a

przeciw polityce premiera Chamberlaina

LONDYN. Podczas debaty w Izbie Gmin nad odpowiedzią na mowę tronową przemawiał b. premier Lloyd George, który poddał ostrej krytykę politykę zagraniczną Chamberlaina.

Mówca wyraził ubolewanie z powodu rozluźnienia stosunków angielsko-sowieckich, twierdząc, że przeprowadzenie rozbrojenia nie jest możliwe bez ZSSR

Lloyd George oświadczył między innymi, że kanclerz Hitler nie może się zgodzić na rozbrojenie, dopóki trwają zbrojenia sowieckie.

W dalszym ciągu swego przemówienia Lloyd George krytykował politykę rządu w sprawie Hiszpanii i zaznaczył, że polityka ta jest szkodliwa, ponieważ zagraża interesom Wiel-

kiej Brytanii w Gibraltarze. Również sytuacja na Dalekim Wschodzie jest niezwykle groźna, a polityka angielska umożliwiła wydanie Chin na pastwę Japonii.

B. premier domagał się w końcu, aby Chamberlain przed swym wyjazdem do Paryża poinformował Izbę o celach tej podróży oraz o wytycznych angielskiej polityki zagranicznej.

1914 TADEUSZ RYŚ 1914

PRZEZ KREW I ŁZY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ O WOJNIE, BOHATERSTWIE I MIŁOŚCI

Było to w roku 1914. Młody major austriacki, von Merizzi, adiutant wielkorządcy Bośni i Hercegowiny, pozostawał na służbie wywiadu rosyjskiego. Spiskowcy młodoserbscy wysłedzili działalność majora i po zamordowaniu jego kochanki, hrabiny Czardasz, wykradli szereg kompromitujących go dokumentów. Do majora przybył wysłannik spiskowców i okazał mu szereg dokumentów, które świadczą o jego szpiegowskiej działalności. Za cenę swego milczenia zażądała, by major, adiutant Potiorka, zamordował znenawidzonego przez lud serbski namiestnika.

Von Merizzi zgodził się wykonać żądanie spiskowców, usiłował zgładzić namiestnika, zatrzymując jego pokarm. Gdy jednak usiłowania jego speliły na niczym, — zniecierpliwiony przewodca spiskowców serbskich, Marian Zabrynowicz, posłał do niego swą narzeczoną, Polkę, Anielę Grywińską, która współpracowała z rewolucjonistami. Grywińska zażądała wykonania ultimatum, ale von Merizzi podstępem uciekł za granicę i porwał ze sobą piękną Polkę.

Do Sarajewa nadeszła tymczasem wiadomość o mających odbyć się we wrześniu 1914 roku manewrach nad granicą austriacko-serbską. Na manewry przybył również austriacki następca tronu, arcyksiążę Franciszek - Ferdynand Milan Zabrynowicz zwołał zebranie czołowych spiskowców serbskich, by omówić sprawę zamachu na arcyksięcia. W zebraniu, miał uczestniczyć, między innymi, Gawryło Pryncyp. Jednocześnie czynił Milan starania, by dowiedzieć się jaki los spotkał jego ukochaną „Zorę” — Anielę Grywińską.

Przyjaciel Milana, Cyganowicz wysłał list anonimowy do Potiorka, z dokumentami, świadczącymi o zdradzie von Merizziego, powiadając go zarazem o porwaniu Anieli Grywińskiej. Potiorka przekazał sprawę do ministerstwa spraw wojskowych. Zajęty zdradą von Merizziego, nie czynił przygotowań, związanych z przyjazdem arcyksięcia, którego nie nawidził.

Rząd serbski, w obawie przed wojną, która może nastąpić wskutek zamachu na arcyksięcia, postanowił zawiadomić rząd austriacki o szykującym się zamachu. Jednakowoż nikt nie powiadomił arcyksięcia Franciszka - Ferdynanda o spisku na jego życie. Następca tronu miał bowiem na dworze licznych wrogów: Cesarz Franciszek - Józef był ciężko chory; następca tronu z niecierpliwością oczekiwał śmierci swego stryja, by móc zająć jego miejsce na tronie.

Arcyksiążę Franciszek - Ferdynand udał się na manewry do Bośni i Hercegowiny, mimo iż sprzedano go, że spiskowcy młodoserbscy przygotowują zamach. Następca tronu obawiał się, by go nie posądzono o tchórzostwo. Podczas przejazdu ulicami Sarajewa rzucił młody terrorysta, Ned. Iko Czabrinowicz bombę. Bomba chybiła celu: raniła tylko adiutanta następcy tronu. Gdy jednak następca tronu udał się autem by odwiedzić swego adiutanta, terrorysta Gawryło Pryncyp rzucił celnym strzałem zamordować Arcyksięcia i jego małżonkę. Inni spiskowcy skryli się u chłopca, Waso Czekanowicz w dole do karoofli. W nocy przybyła do chłopca policja.

Waso Czekanowicz nie speszył się: był przekonany, że ktoś go wyspał, świadczy o tym najlepší żądanie szefa żandarmerii. — Jednak odrzekł zupełnie spokojnie:

— O jakich terrorystów panu chodzi? Nie ukrywam nikogo... Proszę bardzo, niech panowie szukają...

Oficer żandarmerii odrzekł surowym tonem:

— No, dobrze, będziemy szukać, ale biada wam, jeśli okaże się, żeś ich ukrył... Zawisniecie wszyscy na szubienicy...

— Oświadczam raz jeszcze, że nikogo nie ukrywam... — odrzekł znowu spokojnie Waso Czekanowicz. — Dziwi mnie bardzo, że przybył pan tu szukać terrorystów. Nie mam nic wspólnego z takimi osobnikami...

Waso Czekanowicz był tak pewny swej kryjówki, że nawet nie drgnął; twarz jego była spokojna i twarda. Jego małżonka okazywała także spokój.

Oficer żandarmerii wydał rozkaz:

— Szukaj!

Żandarmi dokonali skrupulatnej rewizji. Przeszukali chałupę chłopca, wszystkie komórki, a gdy przekonali się, że w chacie nikogo nie ma, udali się na dwór, oświetlając sobie drogę elektrycznymi latarkami.

Waso Czekanowicz siedział, rzecz jasna, wraz z żoną. Serce jego biło coraz niespokojniej, gdy zauważył jak poczynają grzebać wokół dołu.

— Żle z nami — pomyślał.

Nagle jeden z żandarmów zaczął się mimowoli krzakać, który był wetknięty w ziemię, nad zasypałym dołem.

Krzak wyrwał się.

— Ha, cóż to jest? — żandarm jest zdziwiony.

Zameldował o tym natychmiast oficerowi, który zbliżył się do następnego krzaku i jednym ruchem ręki wyciągnął go.

Gdy Waso Czekanowicz zauważył, co się święci, poczęł powoli wznosić się z podwórza, a w ślad za nim jego małżonka.

Żandarmi byli przerażeni odkryciem, i tak za-

jęci odszukiwaniem dołu, że nawet nie zauważyli, jak chłop z żoną umknął.

— Podaj łopate — krzyknął jeden żandarm, i dopiero teraz spostrzegł, że ten, komu wydał rozkaz, zniknął.

Wszczęto alarm: kilku wywiadowców i żandarmów popędziło w pole, ale szukaj wiatru: Waso znalazł lepiej okolice i zdołał czmychnąć rychło w czas.

Reszta żandarmów poczęła odgarniać ziemie gołymi rękoma, i dopiero teraz zauważyli, że doł jest wyłożony deskami.

A więc wykryli gniazdo, gniazdo terrorystów! Zadoleni ze swego odkrycia, podnieśli pierwszą deskę.

Ale w tej samej chwili rozległ się strzał, i żandarm, który podniósł deskę, padł trupem na miejscu, trafiony kulą w czoło.

— Ach, tak, chcę z nami walczyć... — wrzasnął oficer. — Wobec tego pozostanie z nich bigos...



Daniło Ilicz, który stał z wzniesionymi do góry rękoma, usiłował uratować swego kolegę. Zwrócił się do oficera:

— W dole pozostał tylko jeden... Z głodu i braku powietrza oszalał. Trzeba po prostu zejść na dół i pomóc mu wyjść...

Krzyknął nad dołem:

— Jeśli ktoś z was będzie strzelać, padnie trupem na miejscu! Rzucimy do dołu bombę, radzę wam poddać się...

Chwilę panował cisza. Nagle rozległy się z dołu głosy, słabe i przyciszone:

— Poddajemy się...

— Nie, nie poddamy się... Będziemy strzelać... — rozległ się jeden głos. — Żywych nas nie weźmiecie...

To krzyczał Milan Czabrinowicz. On jedyny uważał, że nie należy poddać się, że raczej należy zginąć śmiercią bohaterską. Gdy jednak siedmiu terrorystów usłyszało o góry głos żandarmów, gdy przekonali się, że sytuacja ich jest bez wyjścia, postanowili większością głosów dobrowolnie się poddać. Nie ma sensu wypowiadać nierówną walkę policji.

Milan sprzeciwił się temu: uważał, że bojowiec nie oddaje się żywy w ręce policji, w ręce wroga. Lepiej zginąć śmiercią bohaterską; aniżeli pozwolić gnębić się przez policję.

Gdy więc uniosła się pierwsza deska, strzelił w górę. Daniło Ilicz rzucił się ku niemu i krzyknął:

— Wariacie, co wyprawiasz?

Wyrwał mu rewolwer z ręki.

— To tchórzostwo — rzucił się Milan ze wzburzenia. — Tak czy owak powieszę was! Pokażcie, że potraficie bohatersko umrzeć!

Większość stanowili jednak zwolennicy poddania się. Gdy więc wszyscy krzyczeli, że poddają się, Milan jedyny odezwał się:

— Nie, nie poddamy się.

— Kto poddaje się, niech wyłazi z dołu! — Rozkazał oficer żandarmerii.

Pierwszy wyłaził Daniło Ilicz, za nim Puzsara, a za nimi reszta. Pozostał w dole tylko Milan.

— Poddajesz się? — zawołał oficer żandarmerii.

Daniło Ilicz, który stał z wzniesionymi do góry rękoma, usiłował uratować swego kolegę. Zwrócił się do oficera:

— W dole pozostał tylko jeden... Z głodu i braku powietrza oszalał. Trzeba po prostu zejść na dół i pomóc mu wyjść...

— Kto to strzelał? — zapytał wzburzony oficer.

— Strzał padł przypadkowo... To ten obłąkany miał w rękę rewolwer, który wystrzelił.

Kilku żandarmów weszło do dołu i przemocą wyniosło stamtąd Milana. Teraz był zupełnie spokojny. Twarz jego była trupio biała, tylko w oczach płonął jakiś szatański ogień. Nie mówił ani słowa, dopiero gdy oficer zapytał go, kto strzelał, odrzekł ostrym głosem:

— Ja strzelałem, bardzo żałuję, że nie strzelałem więcej...

— Panie kapitanie, przecież widzi pan, że ten człowiek postradał zmysły — odezwał się Daniło Ilicz.

Skutych w kajdanki, odprowadzono siedmiu spiskowców do więzienia. Milan był tak osłabiony, że nie mógł iść o własnych siłach. Dwóch żandarmów ujęło go pod ramię.

Tej samej nocy, gdy następca tronu przebywał po raz ostatni w hotelu w Ilidze, przygotowując się do swej fatalnej wizyty w Sarajewie — z dala od tego uzdrowiska niespokojnie spał biskup w Grosswardein, dr. Józef von Lanyi. Biskup był zaprzyjaźniony z arcyksięciem. Tej nocy miał przedziwny sen.

Oto siedzi w swoim gabinecie. Nagle przynoszą mu list. Spojrzał na list i zadrżał. Arkusz papieru był obramowany czarną ramką, a w środku zawierał następujący tekst:

„Eminencjo, powiadamy Waszą Eminencję, że dokonano na nas zamachu, stan nasz jest beznadziejny. Jestem ciężko ranny w gardło, moja żona zaś w brzuch. Niech ksiądz biskup odprawi modły za spójność naszej duszy, proszę również by pan zaopiekował się naszymi dziećmi, które pozostały sierotami...”

Oddany i zawsze wierny
pański arcyksiążę

Franciszek Ferdynand

Sarajewo, 28 czerwca, w pół do czwartej po południu. (To jest dziesięć minut po tym, jak dokonano zamachu. — uwaga autora).

Gdy biskup zerwał się nagle ze straszego snu, był obłąkany potem. Pamiętał dokładnie tekst listu, jak i śnił mu się w nocy i odnotował go sobie na kartce.

Po mszy świętej opowiedział o treści listu swemu przyjacielowi Leonardowi Adeltowi i radził się go; co ma uczynić...

(Dalszy ciąg jutro)

CZYTAJCIE

NOWEGO SPORTOWCA

10 milionów obywateli przybyło Polsce

w ciągu dwudziestu lat Niepodległości — imponująca wymowa cyfr

Nic może tak nie scharakteryzuje rozwoju Polski, jak kilka cyfr — z różnych dziedzin życia. Porównanie danych z 20 laty mówi aż zbyt wiele, wskazuje jaką drogę przebyliśmy.

Na innym miejscu przypomina namy, że Rzeczypospolita rodziła się w chaosie. Ten stan rzeczy odbił się oczywiście i na materiale cyfrowym. Nie ma do kładnych opracowań. I nic dziw-

nego, któz myślał wówczas o statystyce, ważniejszym było stokroć brać czynny udział w tworzeniu państwa. Musieliśmy więc większość danych cyfrowych czerpać za rok 1920. Oczywiście iż sytuacja w 1919 r. przedstawiała się znacznie gorzej. Jakkolwiek bowiem w 1920 prowadziliśmy wojnę z bolszewikami to jednak zdołano już przystąpić do pracy twórczej i

naprawić niejedno dzieło zniszczenia wojennego.

Granice ówczesnego państwa polskiego nie były jeszcze ustalone, część terytorium podlegało plebiscytowi, za to Cieszyńskie należało wówczas do nas.

Ogółem powierzchnia Polski wynosiła wówczas 250.056 km. kwadratowych, obecnie 388.634 bez nowoprzyłaczonych terenów, które obejmują przeszło 1.000 km.

Ludność, oczywiście wedle szacunków, wynosiła — 23.629.427, powszechny spis z roku 1931 wykazał iż Polska liczy ogółem ludności 32.107.300, szacunek na rok bieżący zbliża się do 34 mil. Warszawa liczyła przed 20 laty 895.435, podczas gdy według obecných szacunkowych danych wynosi przeszło 1.200 tys.

Statystyka z 1920 r. wykazała czynnych przedsiębiorstw 2.034, podczas gdy ilość tylko przedsiębiorstw przemysłowych wynosi teraz 22.789. Zatrudnionych robotników w r. 1920 było 225.161, obecnie w zakładach przemysłowych pracuje 649.083 robotników.

Największymi przedsiębiorstwami w Polsce są kopalnie węgla i huty żelazne. Produkcja tych zakładów wskazuje niejako na położenie gospodarcze kraju. Dane z przed 20 laty obej-



W dniu 5 maja 1921 roku — po odsłonięciu pomnika Napoleona, Marszałek Piłsudski w towarzystwie obecnego Papieża Piusa XI-go i b. członka Rady Regencyjnej J. E. ks. kardynała Kakowskiego.

mują oczywiście również okręgi karwiński, podczas gdy ostatnie cyfry jeszcze tego okręgu nie mogły uwzględnić, a jak wiadomo, Śląsk Cieszyński stanowi bardzo poważną dla nas pozycję gospodarczą.

W górnictwie węglowym zatrudnionych było 42.237 robotników, produkcja wynosiła 6.411.668 ton, obecnie górnictwo węglowe zatrudnia 79.500

robotników a roczna produkcja wynosi przeszło 36 milionów ton.

W r. 1920 czynnych było 16 zakładów hutniczych żelaza, które zatrudniały 7.798 robotników produkowały ogółem 111.502 ton podczas gdy obecnie czynnych jest 23 zakładów, zatrudnionych 45 tys. robotników a produkcja wynosi 3.314 tys. ton.

Stopień uprzemysłowienia kraju charakteryzują elektrownie. Otóż w zaraniu naszej niepodległości istniało 369 elektrowni z zainstalowaną mocą 250.410 kw., teraz posiadamy 2.792 z mocą zainstalowaną 1.620.000 kw.

Ilość kilometrów eksploatowanych linii kolejowych przedstawia jak następuje w r. 1920 — 13.610, zaś obecnie 20.000. Przewieziono pasażerów w r. 1920: 66 milionów a w roku ostatnim 173 milionów.

Na koniec cyfry porównawcze szkolnictwa.

W roku 1920	
Szkół niższych	25.497
Uczniów	2.946.600
Szkół średnich	719
Uczniów	201.153
Wyższych	15
Uczniów	32.979
W roku 1938	
Szkół niższych	28.825
Uczniów	4.863.800
Szkół średnich	848
Uczniów	226.000
Wyższych	27
Uczniów	48.200



Gruźlica płuc jest nieubłagana i co-rocennie nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, kości milionów ludzi. — Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitu uporczywego, męczącego kaszlu, grypy i t. p. stosują p. p. lekarze BALSAM-TRIKOLAN Gasecki, który ułatwiając wydzielanie się płwociny, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel. Sprzedają apteki.

TAJEMNICA SEX - APPEALU

Co to jest sex - appeal omawiano już niejednokrotnie. Jest to coś, co pociąga mężczyzn przyczyniając się do tego, że niejednokrotnie brzydka i naporoz nieciekawa kobieta ma ogromne powodzenie, a inna piękna zgrabna jest zupełnie zapoznana. Wąbik bywa najrozmaitszy. Uśmiech, timbre głosu dołączki w policzkach, nawet chód mogą decydować o powodzeniu. Czy można sex - appeal zdobyć. Nie to jest właściwość wrodzona, niemożliwa do przyswojenia sobie. Ale można go podkreślić, podcieniować, zwrócić na niego uwagę. Do tego służą bezkonkurencyjne pudry i wody toaletowe Forvils 5 Fleurs znane i uznane na całym świecie. (APR).



Chłuba polskiej techniki lotniczej bombowiec „Łoś”. Osiąga on szybkość 440 klm. na godz. zabierając 2580 kg. bomb. Płatowiec ten jest jedną z najlepszych tego typu maszyn na świecie.

Pierwszy polski samolot nad Warszawą

Jak odbierano 20 lat temu okupantom lotnisko Mokotowskie

(r.). Po rozbrojeniu przez Niemców naszych formacji wojaskowych na wschodzie przybyło w jesieni 1918 roku na teren stolicy wraz z wielu żołnierzami innych formacji, szczupłe gro no lotników.

W Warszawie panował już wówczas pamiętny powiew budzącej się wolności. Butni do tychczas i pewni siebie okupanci czuli, że nie długo już trwać będzie ich panowanie.

Rozproszeni i nie mający żadnego przydziału organizacyjnego lotnicy z zawiścią patrzyli na ożywione lotnisko Mokotowskie, gdzie w zabudowaniach portowych mieścił się niemiecki park lotniczy, szkoła obserwatorów i bogato zaopatrzone składy i warsztaty filii niemieckiej fabryki samolotów „Albatros”. (Były one kolebką dziesięciu naszych Państwowych Zakładów Lotniczych — przyp. Red.)

PRZYGOTOWANIA DO CZYNNEGO WYSTĄPIENIA.

Ponieważ wiadomym było, iż władza najeżdżącym runie już niedługo, porucznicy — piloci: Świętecki, Tokarczyk, Lipczyński i Pietraszek organizują tajny związek lotników, którego zadaniem miało być opanowanie lotniska Mokotowskiego.

Rejestrując napływających członków, kierownicy związku wchodzą w porozumienie z pracownikami cywilnymi — Polakami, zatrudnionymi w warsztatach na lotnisku. Przy ich pomocy uzyskano szczegółowe dane ilości sprzętu oraz dokładne plany rozmieszczenia hangarów, magazynów i posterunków.

W pierwszych dniach listopada do stolicy zostaje zelektryzowana radośnymi wieściami.

„rozbrojono Austriaków w Lublinie! Krakowie! Dęblinie! Lwów zrzuca jarzmo wraźnego najeżdżcy.

Nastrój radosnego podniecenia ogarnia stolicę. Dzień wolności się zbliża.

ALARMUJĄCA WIEŚĆ.

Dnia 8 listopada wbiega do zakonspirowanego lokalu związku lotników jeden z pracowników warsztatów lotniczych w Mokotowie. Jest podniecony i zdenerwowany. Relacja jego jest alarmująca:

— Lotnicy niemieccy chcą odlecieć do Poznania. Cały sprzęt, którego nie mogą zabrać, ma zostać zniszczony!

Pułkownik — pilot Łossowski decyduje się nie czekać dłużej. Organizuje się naprzód sztab w składzie: por. Świętecki, Pietraszek, Jakubowski, Karpiński, Tokarczyk, Garbiński, Tłuchowski, Kornacki i Piechowski, mający za zadanie dowodzić poszczególnymi oddziałami, które przystąpią do opanowania lotniska.

Sytuacja nie była jednak zbyt pomyślna. Licznie zgłaszający się ochotnicy (przeważnie studenci Politechniki) nie posiadali prawie żadnego uzbrojenia. Kilkanaście rewolwerów i karabinów — to było wszystko, co można było wystawić przeciwko uzbrojonym od stóp do głów Niemcom.

ROKOWANIA Z NIEMCAMI.

W dniu 11 listopada przed południem udaje się na rozkaz płk. Łossowskiego do dowódcy portu lotniczego delegacja z zadaniem natychmiastowego złożenia broni oraz przekazania zabudowań i sprzętu polskim oddziałom lotniczym.

Sytuacja zaostrza się. Niemcy odmawiają kategorycznie spełnienia tych żądań, wobec czego delegacja zagraża szturmem na lotnisko.

Zdecydowana postawa wyślanników robi swoje. Dziacy

i tak ze strachu Niemcy, obiecują oddać lotnisko, proszą jednak o zwłokę, potrzebną na zatwierdzenie ich postępowania przez Centralną Radę Żołnierską.

Decyzja ta wydaje się podejrzana. Było więcej niż prawdopodobne, że Niemcy chcą zyskać na czasie, aby zniszczyć cenniejszy sprzęt. Zachodzi więc potrzeba szybkiego działania.

Delegacja zwraca się do kierownika Ministerstwa Wojny płk. Wroczyńskiego o wydanie oficjalnego upoważnienia do dalszych pertraktacji z dowóztwem lotniska. W tym samym czasie pod lotnisko przemaszerowuje oddział studentów, dowodzony przez por. Karpińskiego, Pietraszka i Garbińskiego.

POD STRAŻĄ NIEUZBROJONYCH STUDENTÓW

Dalsze pertraktacje z Niemcami prowadził płk. Studziński. Przestraszeni okupanci nie wiedzą co robić. Krzyżują się spreczne decyzje, w końcu jednak Niemcy zgadzają się opuścić lotnisko i przekazują służbę wartowniczą na terenie warsztatów, hangarów i lotniska Polakom.

O panice i przerażeniu groźnych nie tak dawno jeszcze i pewnych siebie okupantów najlepiej świadczyć może fakt, że przez trzy dni kilkudziesięciu prawie wcale nieuzbrojonych, marznących i głodnych studentów pilnowało przeszło 800 doskonale zaopatrzonych w broń i amunicję Niemców.

15 listopada wczesnym rankiem wszczął się na lotnisku ruch. Jeden po drugim opuszczały Mokotów oddziały niemieckie.

Specjalna komisja, złożona z lotników, dokonała natychmiastowej inspekcji składów i hangarów. Stwierdzono, że Niemcy zdążyli zniszczyć cenniejsze

rzeczy. Dotyczyło to w pierwszym rzędzie aparatów fotograficznych. Mimo tych szkód, w ręce polskie dostała się zdobycz wprost bezcenna: bogato wyposażona szkoła obserwatorów, 30 rozmontowanych i 40 gotowych do lotu aparatów (co prawda już wysłużonych), park lotniczy ze składami materiałów pędnych oraz wielką ilością sprzętu pomocniczego.

POLSKI SAMOLOT NAD POLSKĄ JUŻ WARSZAWĄ

Na poszczerbionym gdzieniegdzie przez kule murach kamienic biela się wielkie, historyczne plakaty. Odezwa Komendanta Piłsudskiego, który powrócił z Magdeburga.

„Obywatele i Obywatelki! Rada Regencyjna zwróciła się w dniu 11 listopada do mnie z prośbą o podjęcie się utworzenia Rządu Narodowego, w którego ręce gotowa jest złożyć swą władzę. Porozumiałem się również z tymczasowym Rządem Ludowym Republiki Polskiej w Lublinie i postanowiłem wezwać przedstawicieli stronnictw celem poznania ich zapatrywań na tę sprawę.

Józef Piłsudski Warszawa, 12 listopada 1918 r.

Nieprzebrane tłumy przelewały się po mieście. Wszędzie widać chorągwie polskie i Białe Orły.

Nagły warkot wdiera się w ciasne gardzienie ulic i głębokie studnie kamienic. Wszystkie głowy podnoszą się w górę. Nad miastem, rozświetlony ciepłymi blaskami jesiennego słońca, plynie w błękicach samolot z białą czerwoną szachownicą na skrzydłach. Pierwszy polski płatowiec nad polską już Warszawą. Porucznik pilot Jakubowski z obserwatorem Ehrenpreisem.

Polski lotnik objął czujną straż pod ojczystym niebem...

„Anglia w roli bankiera Rzeszy”

Ostry ton prasy francuskiej w sprawie kolonii dla Niemiec

PARYŻ. Koła polityczne i prasa w dalszym ciągu są pod wrażeniem przemówienia kanclerza Hitlera na temat kolonii. Deputowany kolorowy Mansperville oraz deputowany Bloch żądali jak najszybszego zwołania komisji kolonialnej izby deputowanych.

Deputowani ci w liście do przewodniczącego komisji wyrażają obawę, czy czasem między rządami francuskim, angielskim i niemieckim nie zostały już nawiazane rokowania w kwestiach kolonialnych i czy wobec tego parlament francuski nie zostanie snowu postawiony przed faktem dokonanym.

Grupa parlamentarna prawicowej federacji republikańskiej zajęła zdecydowane stanowisko przeciwko zwrotowi i zez Francji mandatów kolonialnych i wyznaczyła już interpelanta, który w tej sprawie ma zabrać głos po zwołaniu Izby.

Poruszeniu kół parlamentarnej odpowiada poruszenie prasy paryskiej. Dzienniki twierdzą, że przemówienie kanclerza Hitlera z konieczności doprowadzi do tego, że zagadnienia kolonialne staną się głównym tematem pa-

ryskich rozmów premiera Chamberlaina.

Radykalna „Oeuvre” potwierdza obawy, jakim dają wyraz od dawna koła polityczne

Paryża, że premier angielski może zaproponować Francji, aby poczyniła ona ofiarę na rzecz za spokożenia rewindykacji kolonialnych Niemiec, Anglia zaś

weźmie na siebie rolę bankiera Rzeszy celem umożliwienia Niemcom eksploatacji kolonii. W przeciwieństwie do ostrego tonu prasy prawicowej i le-

wicowej, odrzucającej wszelkie możliwości kompromisu w sprawie rewindykacji kolonialnych zbliżony do Quai D'orsay „Excelsior” uważa, że problem kolonialny niemiecki jest możliwy do rozwiązania pod dwoma warunkami t. zn., aby stanowiął część składową ogólnego rozwiązania zagadnień międzynarodowych i aby został związany z ogólnym rozbrojeniem.

PAUL BRINGUIER

Hollywood — raj i piekło kobiet Straszny świt w Palm Springs

Fizyodruk w zkróconym

Autor opowiada o Palm Springs, miejscowości odległej o 200 mil od Hollywood, gdzie „robi się” filmy egzotyczne. Autor był obecny przy nakręcaniu kilku scen filmu „Miłość w dżungli”, w którym główną rolę gra Dorothy Lamour.

Z jasnego nieba padał niemiłosierny żar. Palm Springs poza swoją dekoracją posiada jeszcze i klimat iście pustynny. Wokół przewróconej do góry dnem skrzynki siedziało czterech mężczyzn i grało w pokera. Trzej z nich byli robotnikami, czwartym zaś graczem był Ray Miland, który grał główną rolę w filmie. Miał jeszcze twarz pomalowaną na brązowo i nosił mundur oficera lotnictwa. Wielki murzyn, nagi do pasa, któremu dyndał na tyłce rewolwer w ostrze i który miał owiązaną szyję czerwonym szalikiem, jednym uderzeniem otworzył puszkę z piwem (pije się tam piwo w konserwach) i przechyliwszy głowę, wlewał jej zawartość w gardło.

Pod drzewem mangowym siedział mężczyzna w kapeluszu kowbojskim i grał melancholijnie na małym flecie. Dwa tysiacy grysy zdawały się zasypiać pod takt tej muzyki. Między nimi siedziała młoda, prawie że naga kobieta, trzymająca wielką małą w ramionach. Była ona niewymownie piękna. Jej długie, czarne włosy opadały swobodnie na nagie ramiona. Jej piękne, jak gdyby wyciosane z marmuru nogi, były skrzyżowane. Zmrużyła swe piękne oczy i słuchała muzyki poskramiacza zwierząt. Małpa, która była wielkością dorosłego mężczyzny, obejmowała ją za szyję, położyła swą czarną głowę na jej złością skórę i delikatnie głaskała ją swą wielką kosmatą łapą.

Kobieta ta była Dorothy Lamour, była biuralistka, która stała się gwiazdą pierwszej wielkości, grającą rolę dzikuski, towarzyski Tarzana, dziewczyny z lasu. Dlaczego wyznaczają jej



Dorothy Lamour, najpiękniejsza kobieta świata.

wyłącznie tego rodzaju role — zapytają czytelnicy. Fachowcy twierdzą bowiem, że jej uroda uwidoczniła się w całej pełni wyłącznie na tle dzikich zwierząt i dziewiczych lasów.

NOC W „KLUBIE WYDM”.
Była północ. Znajdowałem się w „Klubie wydm”. Jest to kasyno, znajdujące się w odległości czterech kilometrów od Palm Springs, przeznaczone wyłącznie dla arystokracji hollywoodzkiej i które należy do tej samej spółki co „Clover Club” w Hollywood. Jest ono zresztą w taki sam sposób urządzone: wszędzie widzi się głębokie fotele, pokryte jedwabiem, stoły nakierowane na białą, oraz małe dyskretne salki.

Noce w Hollywood w ciągu całego tygodnia spędza się jeszcze z pewną powściągliwością. Wszyscy bowiem pamiętają, że nazajutrz jest dzień pracy. Tutaj zaś władcy Hollywood są na wywczasach. Wszystkie intryki, wszystkie flirty, które zostały nawiazane w ciągu tygodnia, zacieśniają się lub wymierają tutaj, podczas tych szalonych wyuzdanych nocy. Whisky i szampa leją się strumieniem i ludzie piją na umór.

Pary i grupy zmieniają się z jakiejś dziesięć razy w ciągu trzech godzin. Prawie nigdy mężczyzna, który przybył z kobietą na kolację, nie odprowadza jej o świcie do domu. Patrzy się na to jednak przez palce, ponieważ wszyscy są pijani i w takim stanie ducha nie można zwracać uwagi na konwenanse.

Wszystkie kobiety są w sukniach wieczorowych, pokrytych iskrzącymi się klejnotami, mężczyźni zaś w spodniach sportowych, sandałach i sportowych koszulach. Jest to regularna i zarazem symbol Hollywood. Piękne te i wspaniałe kobiety są niczym innym jak niewolnicami magnatów, rekrutujących się z byłych robotników, byłych kowbojów, którzy dzięki przedsiębiorczości i ciężkiej pracy dorobili się wielkich ma-

jątków i mogą sobie pozwolić obecnie na luksus otaczania się tak wspaniałymi lalkami.

Marlena, która nosiła czarną welurową suknię, tańczyła z reżyserem Fritzem Langem. Dorothy Lamour, odziana w suknię ze srebrnej lamy, uważnie słuchała tego, co mówił jej pochylony nad nią Tyrone Power. Kay Francis, siedząca w barze na wysokim taburecie i pijąca mechanicznie dżyn, nie zwracała uwagi na to, co mówił jej John Boles.

Louis B. Mayer, car Metro Goldwyn Mayer, tańczył z piękną statystką, którą tego rana zauważył na dziedzińcu atelier. Joe Schenk, niemniej wpływową osobistość, towarzyszył Mireille Balin. W pewnej chwili zatrzymali się przy stole baka-

rata.
— Czy chce pani zagrać? Oto żetony — oświadczył.

Mireille wzięła garść kolorowych żetonów i zaczęła je rzucać niedbale na stół, a Joe Schenk oddalił się. Wkrótce Joe Schenk wrócił i Mireille oświadczyła:

— Przegrałam wszystko.
— Przegrała pani w ciągu pięciu minut wszystkie żetony? — zdziwił się Joe Schenk.
— Tak.
— Czy pani wie, jaką wartość posiadał każdy żeton?
— Przypuszczam, że nie wielką.

— Były to tysiąc dolarowe żetony! — zawołał Schenk.
Mireille znalazła się w kłopot-

liwej sytuacji. Ale Joe Schenk wrócił już do równowagi, przeszedł do porządku dziennego nad tą przygodą i oświadczył:

— Doskonale! Jest to wspaniały pomysł reklamowy, na który nigdy bym nie wpadł.

Była czwarta nad ranem. Nagle ktoś rzucił myśl, aby udać się do wozu, odległego o pięć mil od kasyna, aby obserwować wschód słońca.

Projekt ten został przyjęty. Rzucono się do wyjścia, załadowano się na dziesięć aut i ruszono w drogę. Auta mknęły po wąskiej niebezpiecznej drodze z szybkością stu kilometrów na godzinę. Nagle rozległy się przeżliwe krzyki i zagrzętały hamulce raptownie hamowanych maszyn.

Pierwszego auta jednak nie było, na jego miejsce runęło w dół. Natychmiast pobiegliśmy na miejsce wypadku i oczom naszym ukazał się straszny widok: na ziemi leżała bez życia pani Mannix, żona dyrektora technicznego Metro, a obok niej leżał Werthemeyer, jeden z właścicieli Kasyna, który miał złamany kręgosłup.

Nagle wszyscy wytrzeźwiali. Twarze stężyły i zaległa grobowo cisza, którą przerwał po chwili historyczny śmiech kobiety...

„Nocny gwiazdy Normy Schearer”

ONDULO Wspaniała trwałe ondulacja
Czepek „ONDULO” z kauczuku, systemu francuskiego, znany w całej Europie. Nalożony na włosy, daje piękną ondulację w krótkim czasie bez potrzeby uciekania się do fryzjera. Jest niezbędny dla każdej Pani czy to dla włosów krótkich czy długich. Cena zł. 2.95. Wysyłamy za sposobem użycia, pocztą na listówce z zamówieniem. Adresuj: E. JAKUBSKI, Warszawa, Leszno 60. O.W.

PANI DZIECKO
decydować teraz nie może — bo ma 14 lat. Ale za lat kilkanaście podziękują serdecznie Mamusi, że pamiętała o fotografiach z jego dzieciństwa, na ile łóżeczka. W domu można zrobić i Bobo coraz inaczej — jest spójny i zdrowie w dni: chłodne. Fotografuj do mieszkań wysyłaj ELCHA-FILM, Bracka 17, Telefon 2.78-60. Fotografujemy bez magnezji. 12 różnorodnych fotografii złotych 5.70.

BIELIZNA CIEPŁA
TRYKOTOWA I WEKNIANA
DLA PANI, PANÓW I DZIECI
Afuchs NALEWKI 2
MARSZAŃKOWSKA 80/101

Proszek od **BOLU GŁOWY**
DLA DOROSŁYCH ZE ZN.FABR.
KOWALSKINA
stosuje się również
PRZY PRZEZIĘBIENIU,
GRYPIE, KATARZE

Dwa wyroki śmierci
Gdańsk. Senat karny Najwyższego Sądu w Gdańsku oddalił rewizję oskarżonej Gertrydy Jung z Wrzeszcza, skazanej przez Gdański Trybunał Karny za zamordowanie pasierbicy na karę śmierci. Skazana ma jeszcze możliwość wnieść do Senatu

Gdańskiego prośbę o ulaskawienie.

Również oddalono rewizję procesu skazanej na śmierć dzieciobójczyni Marty Szygłowskiej. Tym samym wyroki śmierci w obu wypadkach uprawomocniły się.

6 samochodów i motocykl otrzymała Warszawska Brygada Obrony Narodowej

W dniu wczorajszym o godz. 11 odbyła się na placu Gwardii w Cytadeli warszawskiej uroczystość przekazania Stołecznej Brygadzie Obrony Narodowej darów, zakupionych przez osoby prywatne oraz przez Stowarzyszenia Przyjaciół Warsz. Brygady Obrony Narod.

Brygada jest jeszcze organizacją młodą. Jak każda nowo powstająca organizacja, posiada więc wiele palących potrzeb, koniecznych do zapewnienia jej sprawnego funkcjonowania. Państwo nie jest w stanie zapewnić jej wszystkiego, wobec czego utworzyło się piękne pole do popisu dla patriotycznie nastawionego społeczeństwa.

Każda nowoczesna armia musi obecnie dysponować środkami mechanicznymi do przewozu ludzi i sprzętu. Stojąc na stanowisku pełnego zrozumienia tych rzeczy, że Stołeczna Brygada musi również nimi dysponować, Stowarzyszenie Przyjaciół Brygady zakupiło 4 samochody polski „Fiat” typu „Lazik” oraz samochód półciężarowy. Dar ten jest niezmiernie dla Brygady cenny. Podkreślić tutaj należy sprężystą i energiczną działalność Stowarzyszenia, które

mimo bardzo krótkiego czasu swego istnienia potrafiło zdobyć się na tak kosztowny dar. Jest to bezsprzeczna zasługa prezesa p. min. K. Tyszycki oraz sekretarza red. Z. Sobowskiego.

Niezależnie od tego, Brygada otrzymała w dniu wczorajszym jeszcze jeden samochód i motocykl zakupiony z własnych funduszy przez obywatela i patriotę p. Włodawskiego. Dary te przyjął od ofiarodawców dowódca Warszawskiej Brygady Obrony Narodowej p. plk. Piwnicki.

Po uroczystości przekazania sprzętu odbyło się przekazanie ofiar w gotówce od poszczególnych ofiarodawców i instytucji po czym przedstawiciele najrozmaitszych związków i branż zadeklarowali przeprowadzenie pomiędzy swymi członkami i zbiorów na cele dalszego rozwoju Warsz. Bryg.

Spodziewać się należy, iż owocna inicjatywa i akcja Stowarzyszenia Przyj. Warsz. Bryg. Obr. Narod. będzie się rozwijać coraz pomyślniej. (r.)

Frontem do Morza!

